
Uchwała Nr XXIV/231/2004 
Rady Gminy Jasienica 

z dnia 2 grudnia 2004 roku 
 

w sprawie: ustalenia wysoko�ci stawek podatku od nieruchomo�ci na 2005 rok 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 8 oraz art. 40 ust. 1 art. 41 ust. 1 art. 42 ustawy z dnia 8 
marca 1990r. o samorz�dzie gminnym (tj. z 2001r. Dz. U. Nr 142 poz. 1591 z pó�n. zm.) oraz art. 
5 ust. 1 i art. 7, 7a ust. 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach i opłatach lokalnych (tj. z 
2002 Dz. U. Nr 9 poz. 84 z pó�n. zm.) oraz Obwieszczenie Ministra Finansów z dnia 26 
pa�dziernika 2004r. (M.P. Nr 46 poz. 794) w sprawie wysoko�ci górnych granic stawek 
kwotowych w podatkach i opłatach lokalnych. 

 
Rada Gminy Jasienica 

uchwala: 
 

§ 1 
Stawki podatku od nieruchomo�ci dla podmiotów okre�lonych w art. 3 ustawy o podatkach i 
opłatach lokalnych ustala si� jak ni�ej: 
1. Od budynków mieszkalnych lub ich cz��ci zaj�tych wył�cznie na potrzeby mieszkaniowe 0,50 
zł od 1 m2 powierzchni u�ytkowej. 
2. Od budynków lub ich cz��ci zwi�zanych z prowadzeniem działalno�ci gospodarczej oraz od 
cz��ci budynków mieszkalnych zaj�tych na prowadzenie działalno�ci gospodarczej 16,00 od 1 
m2 powierzchni u�ytkowej. 
3. Od budynków lub ich cz��ci zaj�tych na prowadzenie działalno�ci gospodarczej w zakresie 
obroku kwalifikowanym materiałem siewnym 8,06 zł od 1 m2 powierzchni u�ytkowej. 
4. Od budynków lub ich cz��ci zaj�tych na prowadzenie działalno�ci gospodarczej w zakresie 
�wiadczenia usług zdrowotnych 3,46 od 1 m2 powierzchni u�ytkowej. 
5. Od budynków letniskowych lub ich cz��ci oraz innych budynków zajmowanych przez osoby 
na cele letniskowe 5,78 zł od 1 m2 powierzchni u�ytkowej. 
6. Od budynków zaj�tych na pomieszczenia gospodarcze lub chów drobnego inwentarza 4,00 zł 
od 1 m2 powierzchni u�ytkowej. 
7. Od gara�y poza budynkiem mieszkalnym 4,00 zł od 1 m2 powierzchni u�ytkowej. 
8. Od budynków lub ich cz��ci zaj�tych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalno�ci 
po�ytku publicznego 5,78 zł od 1 m2 powierzchni u�ytkowej. 
9. Od gara�y w budynku mieszkalnym 0,50 zł od 1 m2 powierzchni u�ytkowej. 
10. Od budynków pozostałych lub ich cz��ci nie wymienionych w ust. 5, 6 i 7 – 5,78 zł od 1 m2 
powierzchni u�ytkowej. 
11. Od budowli lub ich cz��ci 2% ich warto�ci okre�lonej na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3 oraz 3 – 
7. 
Od gruntów: 
1. Od 1 m2 powierzchni nie obj�tych przepisami o podatku rolnym lub le�nym: 
a) zwi�zanych z prowadzeniem działalno�ci gospodarczej bez wzgl�du na sposobów 
zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków 0,55 od 1 m2. 
b) od gruntów pod jeziorami, grunty zaj�te na zbiorniki wodne retencyjne lub elektrownie wodne 
3,38 zł od 1 ha powierzchni 
c) od pozostałych za 1 m2 0,15 zł 
 
Nie uwa�a si� za działalno�� gospodarcz� w rozumieniu § 1 ust. 2 uchwały organizowanie 
zabaw, wesel przez organizacje społeczne w lokalach b�d�cych w ich władaniu. 



 
§ 2 

Zwolni� z podatku od nieruchomo�ci: 
1. grunty i budynki stanowi�ce mienie komunalne nie oddane w posiadanie zale�ne. 
2. grunty, budynki lub ich cz��ci stanowi�ce mienie komunalne zaj�te na potrzeby prowadzenia 
statutowej działalno�ci w zakresie pomocy społecznej, upowszechniania kultury, kultury 
fizycznej i sportu, �wiadczenia usług zdrowotnych za wyj�tkiem zaj�tych na prowadzenie 
działalno�ci gospodarczej. 
3. grunty, budynki lub ich cz��ci zaj�te na prowadzenie działalno�ci statutowej stowarzysze�, 
fundacji i innych organizacji utrzymuj�cych si� wył�cznie ze składek członkowskich. 
4. grunty, budynki lub ich cz��ci oddane do korzystania jednostk� pomocniczym – tj. sołectwom 
Gminy za wyj�tkiem zaj�tych na prowadzenie działalno�ci gospodarczej. 
5. budynki i grunty stanowi�ce własno�� stowarzysze� prowadz�cych statutow� działalno�� w 
zakresie ochrony przeciwpo�arowej z wył�czeniem budynków i gruntów zwi�zanych z 
prowadzeniem działalno�ci gospodarczej. Wymienione zwolnienie nie dotyczy i gruntów 
stanowi�cych przedmioty najmu i dzier�awy. 
6. budynki mieszkalne lub ich cz��ci oraz grunty stanowi�ce własno�� osób fizycznych i b�d�ce 
w ich posiadaniu, a utrzymuj�cych si� wył�cznie z zasiłków pomocy społecznej. Zwolnienia nie 
stosuje si� w przypadku zamieszkiwania w/w z osobami posiadaj�cymi własne �ródła 
utrzymania. z wyj�tkiem cz��ci zaj�tych na prowadzenie działalno�ci gospodarczej. 
7. Powierzchni� u�ytkow�: 
- piwnic z wył�czeniem zwi�zanych z prowadzeniem działalno�ci gospodarczej oraz 
znajduj�cych si� w nich gara�y, 
- strychów w budynkach mieszkalnych z wył�czeniem zwi�zanych z prowadzeniem działalno�ci 
gospodarczej. 
 

§ 3 
Wykonanie uchwały powierzy� Wójtowi Gminy Jasienica. 
 

§ 4 
Traci moc obowi�zuj�ca uchwała Nr XII/109/2003 Rady Gminy Jasienica z dnia 4 grudnia 2003 
roku w sprawie okre�lenia wysoko�ci stawek podatku od nieruchomo�ci oraz zwolnie� 
niektórych nieruchomo�ci. 
 

§ 5 
1. Uchwała wchodzi w �ycie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urz�dowym Województwa 
�l�skiego z moc� obowi�zuj�c� od 1 stycznia 2005 roku. 
2. Uchwała podlega ogłoszeniu na tablicach ogłosze� w Urz�dzie Gminy i w poszczególnych 
sołectwach oraz w miesi�czniku lokalnym gminy Jasienica. 
 
 
 


